

Solicitud de acceso al Programa de subsidio para Acciones de Búsqueda y Localización 2024

Fecha de entrega: 06/02/2024

1. DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA CLB

a) Información general

Nombre oficial de la CLB:	Comisión de Búsqueda de Personas para el Estado de Sonora	Fecha de creación:	09/09/2019
Domicilio de la CLB:	Boulevard Paseo Río Sonora y Comonfort S/N. Edificio Sonora 3er Piso Ala Norte, Proyecto Río Sonora		
Correo electrónico de la CLB:	comisiondebusquedasonora@sonora.gob.mx	Teléfono(s):	6626381603, 6626381389 y 6621424970
Sitio web:	SD	Redes sociales:	https://www.facebook.com/ComisionSonora https://x.com/comisionsonora https://www.instagram.com/comisionsonora
Nombre de la Persona Titular o Encargada de la CLB:	Javier Ignacio Díaz Ballesteros	Tipo de nombramiento:	Titular
Fecha de designación:	27/04/2023	Teléfono (titular o encargado/a)	
Correo electrónico del Titular o Encargado:	javier.diaz@sonora.gob.mx		
Nombre de la persona designada como Enlace de Seguimiento:	Luz de Lourdes Encinas Valencia		
Cargo de la persona designada como Enlace de Seguimiento:	Coordinadora Administrativa		
Correo electrónico:	luz.encinas@sonora.gob.mx	Teléfono(s):	

En atención al artículo 8 de los lineamientos para el otorgamiento de subsidios a las Entidades Federativas a través de sus Comisiones Locales de Búsqueda para realizar acciones de Búsqueda de Personas, en el marco de la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas para el ejercicio fiscal 2024 ("Lineamientos"), que se dieron a conocer mediante aviso publicado en el Diario Oficial de la Federación el 26 de enero de 2024, me permito manifestar el interés de esta Comisión Estatal de Búsqueda de Personas, para acceder a los recursos antes referidos bajo los siguientes datos:

b) Personal adscrito

Tipo de información (variables)	Dato actualizado al 31 de diciembre de 2023					
Número de personal adscrito a la CLB por tipo de contratación.	Base	Confianza	Eventual	Otro Especifique: <u>Contrato de</u>		
	0	3	0	20	23	
Personal por área	Administrativo	Búsqueda	Análisis de Contexto	Registro Estatal	Planeación y evaluación	Total
	3	7	3	1	2	23
	Apoyo Psicosocial	Análisis post mortem	Análisis genético	Procesamiento de información	Otro: <u>Jurídico</u>	
	0	0	1	4	2	

c) Infraestructura

Indique los Inmuebles de la CLB, centros o unidades de identificación de personas desaparecidas o no localizadas, servicios médicos forenses (SEMEFOS), centros de genética, Centros de Resguardo Temporal, entre otros (no importa si la personalidad jurídica de la CLB no le permite tener propiedades).

No.	Nombre del Inmueble	Domicilio:	Funciones que se realizan:
1	Oficina	Boulevard Paseo Río Sonora y Comonfort S/N. Edificio Sonora 3er Piso Ala Norte. Proyecto Río Sonora C.P. 83280 Hermosillo, Sonora.	Funciones de recepción, atención a las familias víctimas indirectas de desaparición, atención telefónica de reportes de desaparición y seguimiento a los casos, análisis de contexto, manejo de correspondencia electrónica con las distintas comisiones locales, comisión nacional, gobernación, dependencias de gobierno, colectivos de búsqueda de personas, entre otras; documentación, elaboración de informes, actualización de herramientas tecnológicas para acciones de búsqueda, capacitaciones, planificación y logística de acciones de
2	Centro de Identificación humana y Panteón Forense	Boulevard Jaudiel Zamorano S/N, Colonia Altares, Hermosillo, Sonora	Aún no se encuentra en operación

d) Registro Estatal de Personas Desaparecidas y No Localizadas

1. ¿La CLB cuenta con un Registro Estatal de Personas Desaparecidas y No Localizadas?	Sí	Indique la dirección electrónica de acceso:	bancepson.sgson.gob.mx:81
2. ¿La CLB cuenta con una página electrónica para la recepción de Reportes de Desaparición y No Localización?	Sí	Indique la dirección electrónica para reportar casos de Desaparición y No Localización:	RNPDNO https://cnbreportadesaparecidos.segob.gob.mx/Pages/TerminosyCondiciones.aspx https://www.facebook.com/ComisionSonora
3. ¿La CLB cuenta con otros medios para recibir Reportes de Desaparición y No Localización?	Sí	Especifique (números telefónicos, redes sociales, otros):	https://x.com/comisionsonora https://www.instagram.com/comisionsonora_6626381603_6626381389

e) Estadística de búsqueda y desaparición de personas en el estado

Tipo de información (variables)		Dato actualizado al 31 de diciembre de 2023 (acumulado histórico)					
1. Número de personas desaparecidas o no localizadas		Mujeres	Hombres	NNA	Indeterminado	Total	
		1,158	3,963	38	7	5,166	
2. Número de personas localizadas	Tipo	Mujeres	Hombres	NNA	Indeterminado	Subtotal	Total
	Con vida	1,310	1,012	4	0	2,326	2,512
	Sin vida	38	148	0	0	186	
3. Número de personas fallecidas sin identificar		Fosa común	SEMEFO u análogo	Camiones (veh. refrigerados)	Centro de Resg. Temporal	Otro:	Total
		210	466	0	2	0	678
4. Personas fallecidas identificadas		Fosa común	SEMEFO u análogo	Camiones (veh. refrigerados)	Centro de Resg. Temporal	Otro: sitio de inhumación clandestina	Total
		413	3	0	0	96	512

Solicitud de acceso al Programa de subsidio para Acciones de Búsqueda y Localización 2024

2. INFORMACIÓN PROGRAMÁTICA

a) Objetivo general del

Justificación:

Señale la importancia de llevar a cabo el Proyecto y cómo se atenderá la problemática identificada. Asimismo, describa de manera general en qué consistirá la implementación y si ésta se enmarca en un programa de trabajo más amplio en el mediano plazo (2 - 3 años).

La Comisión de Búsqueda de Personas para el Estado de Sonora tiene como objetivo buscar y localizar

Para la comisión de Búsqueda de Personas del Estado de Sonora es importante contar con el equipo necesario para la realización de los distintos tipos de búsqueda, tanto en vida, administrativa y forense, ya que la problemática de desaparición y no localización es una trabajo que se tiene que afrontar bajo un plan de trabajo institucional y de la mano de las familias victimas indirectas de desaparición, es por esto que el equipamiento requerido para dichas acciones requiere ser especializado y de la mas alta calidad, para de esta manera poder realizar los trabajos de análisis de la información y establecer patrones de búsqueda que nos permitan realizar acciones dirigidas a la localización e identificación de personas desaparecidas en el estado.

b) Mecanismos de control, seguimiento y transparencia.

1) Señale los mecanismos de control interno y/o seguimiento que lleva a cabo la Comisión Local para la adecuada implementación del proyecto:

En base a las tribuciones del Titular, asignando al personal para cada uno de los procesos de implementación.

2) Señale los mecanismos de transparencia que lleva a cabo la Comisión Local para la adecuada implementación del proyecto:

Está bajo la supervisión de la Secretaría de Gobierno

3) ¿Cuenta con algún mecanismo de evaluación del ejercicio de los recursos? En caso positivo, especifique cuál y descríbalos.

El mecanismo de evaluación lo lleva a cabo la Secretaría de Gobierno, cumpliendo con el artículo 24 de los lineamientos 2024.

Solicitud de acceso al Programa de subsidio para Acciones de Búsqueda y Localización 2024

4. PRESUPUESTO

RESUMEN

Recurso Federal:

\$25,090,298.73

VEINTICINCO MILLONES NOVENTA MIL
DOSCIENOS NOVENTE Y OCHO PESOS
73/100 M.N.

Recurso Estatal (coparticipación):

\$2,509,029.87

DOS MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL
VEINTINUEVE PESOS 87/100 M.N.

Porcentaje de la coparticipación:

10.00%

a) Recurso Federal

CATEGORÍA	CONS.	SUBCATEGORÍA	CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (con IVA)	TOTAL (con IVA)
C1: Mobiliario de oficina, equipamiento, insumos y otros gastos de operación.							
C1	1	1.Mobiliario. C1.1.3	Archivero	Armario archivador metalico para carpetas colgantes 4 cajones de 146x100	8	\$25,000.00	\$200,000.00
C1	2	1.Mobiliario. C1.1.5	Cafetera	Maquina destinada a la preparacion de cafe y recipiente para servirlo de acero inoxidable programable de 12 tazas o mas.	2	\$3,000.00	\$6,000.00
C1	3	1.Mobiliario. C1.1.6	Cesto Papelero	Cesto para residuos inorganicos de plastico rigido color negro capacidad de 27L dimensiones: 36.5 x 26 x 38 cm.	10	\$300.00	\$3,000.00
C1	4	1.Mobiliario. C1.1.8	Destructor de Documentos	Destructor de papel corte transversal	2	\$2,000.00	\$4,000.00
C1	5	1.Mobiliario. C1.1.10	Dispensador de agua	Dispensador de agua de piso termoelectrico	3	\$3,000.00	\$9,000.00
C1	6	1.Mobiliario. C1.1.12	Escritorio	Conjunto ejecutivo formado por escritorio de 1,60x060x075 con estructura de melamina cuadrado de 2,2" y credenza bajo cubierta con cajon gaveta de archivo y espacio libre	20	\$14,000.00	\$280,000.00
C1	7	1.Mobiliario. C1.1.14	Estante	Unidad de estanteria de alambre cromado ruedas giratorias de 5" de poliuretano dimensiones 122x46x1,60	5	\$10,000.00	\$50,000.00
C1	8	1.Mobiliario. C1.1.15	Frigobar	Refrigerador pequeño para la conservacion de bebidas y alimentos.	3	\$8,000.00	\$24,000.00
C1	9	1.Mobiliario. C1.1.16	Gabinete	Locker gabinete tipo closet de seguridad de 90x42x180cm	3	\$5,000.00	\$15,000.00
C1	10	1.Mobiliario. C1.1.17	Horno de Microondas	Horno de microondas 0,7 pies cubicos 120v programable 44x32,5x25,8	2	\$3,000.00	\$6,000.00
C1	11	1.Mobiliario. C1.1.21	Pantalla	Televisor inteligente de 65"	1	\$18,000.00	\$18,000.00
C1	12	1.Mobiliario. C1.1.22	Pizarron	Pizarron blanco con marco de aluminio 90x120cm	5	\$2,000.00	\$10,000.00

C1	13	1.Mobiliario. C1.1.24	Sala de espera	Sofa de tres plazas con estructura de madera acojinamiento de hule espuma de alta densidad y tapiz en vini piel en color negro.	1	\$15,000.00	\$15,000.00
C1	14	1.Mobiliario. C1.1.24	Sala de espera	Sofa de dos plazas con estructura de madera acojinamiento de hule espuma de alta densidad y tapiz en vini piel en color negro.	1	\$12,000.00	\$12,000.00
C1	15	1.Mobiliario. C1.1.24	Sala de espera	Sofa de una plaza con estructura de madera acojinamiento de hule espuma de alta densidad y tapiz en vini piel en color negro.	1	\$9,998.63	\$9,998.63
C1	16	1.Mobiliario. C1.1.24	Sala de espera	Mesa de centro 0,60x0,60x0,45 en melamina de alta resistencia con cantos de PVC	2	\$3,000.00	\$6,000.00
C1	17	1.Mobiliario. C1.1.24	Sala de espera	Silla para visitante modelo m-20 con estructura tubular ovalada, espalda de malla sobre marco de polipropileno asiento acobijado y tapizado en tela	10	\$1,600.00	\$16,000.00
C1	18	1.Mobiliario. C1.1.25	Silla ejecutiva	Sillon modelo bm-1000 respaldo tapizado en malla, soporte lumbar, mecanismo syncroreclinable, brazos ajustables y asiento con poliuretano	23	\$5,000.00	\$115,000.00
C1	19	1.Mobiliario. C1.1.26	Ventilador de torre	Ventilador de torre 42" circulacion de aire y control remoto de 5	2	\$3,000.00	\$6,000.00
C1	20	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.1	Bocinas	Equipo de sonido integrado por altavoces de 8" y microfono con cable y soportes de trípode, amplificador de 8 canales, Bluetooth, USB, SD, línea RCA, batería recargable 110v 40w	1	\$12,000.00	\$12,000.00
C1	21	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.1	Bocinas	Barra de Sonido de 2 canales tecnologia bluetooth compacta sonido claro con 4 altavoces 40w 110v	1	\$4,000.00	\$4,000.00
C1	22	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.3	Cableado estructurado de Red	Caja/Bobina de cable para red CAT6 UTP de 305m ideal para conectar dispositivos electrónicos.	2	\$3,000.00	\$6,000.00
C1	23	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.4	Camara Web	Camara web HD para videoconferencias grabacion y transmision. 720x1280 conexion USB 30fps	25	\$1,000.00	\$25,000.00
C1	24	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.6	Computadora de Escritorio	CPU procesador i5 10ma generacion, 8gb de ram ssd 512gb disco duro,monitor 22", windows 10 pro	10	\$25,000.00	\$250,000.00
C1	25	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.7	Control inalambrico con apuntador laser	Control inalambrico de diapositivas para agilizar presentaciones de trabajo y realizar cambios a larga distancia	2	\$1,500.00	\$3,000.00
C1	26	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.8	Disco Duro	Disco Duro externo para respaldo de informacion de 1tb usb 3.0 o superior conectividad usb	5	\$1,500.00	\$7,500.00
C1	27	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.17	Microfono	Audifono de diadema con microfono, Sonido estereo y microfono USB con supresion de ruido controles integrados en el cable compatible PC, MAC, Chromebook color negro.	25	\$500.00	\$12,500.00

C1	28	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.22	Multifuncional	Impresora multifuncional a color page wide pro 477	1		\$20,000.00	\$20,000.00
C1	29	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.36	Otro equipo de cómputo, almacenamiento digital y/o accesorios (PLUG)	Plug RJ45 de 8 contactos para armar cables Ethernet y realizar instalaciones o renovaciones de redes de computadoras o conectar cables de red a rosetas, ruteadores, módems, Smart TV y aparatos de teléfono con 100 piezas	1		\$800.00	\$800.00
C1	30	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.36	Otro equipo de cómputo, almacenamiento digital y/o accesorios (PONCHADORA)	Pinza ponchadora de Plug RJ45	2		\$500.00	\$1,000.00
C1	31	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.36	Otro equipo de cómputo, almacenamiento digital y/o accesorios (Switch para conexión de dispositivos en Red)	Switch TP/LINK de 24 puertos Gigabite Ethernet TL/SG2428P, 24 puertos poe +10/100/1000 mbps+4 puertos sfp, 55 gigabit/s, 8000 entradas/ administrables, ESTANDAR DE RED 802.3at	2		\$7,000.00	\$14,000.00
C1	32	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.36	Otro equipo de cómputo, almacenamiento digital y/o accesorios (Switch para conexión de dispositivos en Red)	Switch de 16 puertos Gigabite Ethernet TP/LINK jet stream, 16 puertos poe +10/100/1000mbps, 36gb/s 8000 entradas administrables, ESTANDAR DE RED 802.3at	2		\$5,000.00	\$10,000.00
C1	33	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.36	Otro equipo de cómputo, almacenamiento digital y/o accesorios (PROBADOR DE CABLE DE RED)	Probador UTP seguidor generador de tonos de Red RJ45 y RJ11inalambrico control de volumen	2		\$500.00	\$1,000.00
C1	34	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.36	Otro equipo de cómputo, almacenamiento digital y/o accesorios (ACCESS POINT INALAMBRICO)	Access Point 450mbit/s, 1xrx-45,2,4ghz, 3 antenas integradas, con inyector poe pasivo	2		\$2,000.00	\$4,000.00
C1	35	2. Equipo de cómputo, almacenamiento digital y accesorios. C1.2.36	Otro equipo de cómputo, almacenamiento digital y/o accesorios (KIT DE HERRAMIENTAS PARA CABLEADO DE REDES)	Kit de herramientas para cableado de redes basico para RJ11/RJ45	1		\$500.00	\$500.00
C1	36	3. Equipo fotográfico, de audio, video y accesorios. C1.3.3	Boroscopio	Boroscopio industrial con camara 23x120mm cable 100 metros angulo de vision 120 grados, cable de fibra de vidrio 6mm carrete acero inoxidable certificacion IP68 monitor de 7" 1440x234 maletin	3			
C1	37	3. Equipo fotográfico, de audio, video y accesorios. C1.3.17	Otro equipo fotográfico, de audio, video y/o accesorios (CARRETE PARA BOROSCOPIO)	Carrete de acero inoxidable con cable de fibra de vidrio de 100m diametro de 6mm con camara de 23x120mm	2			
C1	38	4. Drones y accesorios. C1.4.4	Drone aereo Consumible para	Drone aereo con georadar integrado	1			
C1	39	5. Insumos generales. C1.5.1	equipo de computo e impresion	Toner HP 974X Negro	6		\$3,700.00	\$22,200.00

C1	40	5. Insumos generales. C1.5.1	Consumible para equipo de computo e impresion	Toner HP 974X Cyan	5	\$3,600.00	\$18,000.00
C1	41	5. Insumos generales. C1.5.1	Consumible para equipo de computo e impresion	Toner HP 974X Amarillo	5	\$3,600.00	\$18,000.00
C1	42	5. Insumos generales. C1.5.1	Consumible para equipo de computo e impresion	Toner HP 974X Magenta	6	\$3,600.00	\$21,600.00
C1	43	5. Insumos generales. C1.5.1	Consumible para equipo de computo e impresion	Pack de tinta negra de alta capacidad Epson T01D	15	\$4,500.00	\$67,500.00
C1	44	5. Insumos generales. C1.5.1	Consumible para equipo de computo e impresion	Pack de tinta cian de alta capacidad Epson T01D	15	\$3,500.00	\$52,500.00
C1	45	5. Insumos generales. C1.5.1	Consumible para equipo de computo e impresion	Pack de tinta magenta de alta capacidad Epson T01D	15	\$3,500.00	\$52,500.00
C1	46	5. Insumos generales. C1.5.1	Consumible para equipo de computo e impresion	Pack de tinta amarillo de alta capacidad Epson T01D	15	\$3,500.00	\$52,500.00
C1	47	5. Insumos generales. C1.5.3	Papelaria	Papelaria general	1	\$150,000.00	\$150,000.00
C1	48	5. Insumos generales. C1.5.4	Productos de Limpieza	Productos de Limpieza general	1	\$50,000.00	\$50,000.00
C1	49	5. Insumos generales. C1.5.5	Otro Insumo General (KIT DE PRIMEROS AUXILIOS)	Kit de primeros auxilios con 163 piezas, impermeable, .portatil para lesiones esenciales, kit de equipo medico de emergencia para: coche, oficina.	10	\$1,500.00	\$15,000.00

C2: Equipamiento, herramienta e insumos para labores de búsqueda y localización de personas desaparecidas.

C2	50	1. Uniformes. C2.1.14	Kit de uniformes	Kit de uniforme para personal (camisa tactica, pantalon tactico, bota, guantes tacticos).	30	\$10,906.67	\$327,200.10
C2	51	2. Equipo de busqueda. C2.2.3	Banderin	Paquete con 100 Banderines marcadores de indicio con asta de 30cm y lona de 7x5cm	5	\$500.00	\$2,500.00
C2	52	2. Equipo de busqueda. C2.2.8	Cinta delimitadora	Cinta delimitadora color amarillo con la leyenda precaucion	10	\$200.00	\$2,000.00
C2	53	2. Equipo de busqueda. C2.2.8	Cinta delimitadora	Cinta delimitadora color rojo con la leyenda precaucion	10	\$200.00	\$2,000.00
C2	54	2. Equipo de busqueda. C2.2.12	Criba	Criba de madera con soporte y tela de criba galvanizada de 4x4" para	10	\$2,000.00	\$20,000.00
C2	55	2. Equipo de busqueda. C2.2.15	Detector de gases	Sensor de deteccion de gases adaptable a drone Matrice 300 RTK	3	\$250,000.00	\$750,000.00
C2	56	2. Equipo de busqueda. C2.2.32	Medidor de compactacion de suelo	Varilla de acero inoxidable de 24" con collar de choque ajustable para evitar daños al medidor carcasa moldeada duradera con manijas de goma	10	\$7,000.00	\$70,000.00
C2	57	2. Equipo de busqueda. C2.2.48	Varilla lisa tipo "T"	Varilla corrugada recta con punta afilada para penetrar el suelo de 32 a 48" con mango tipo T.	50	\$600.00	\$30,000.00
C2	58	3. Equipo de campaña. C2.3.6	Banco Plegable	Banco ligero portatil tripode taburete plegable silla para exterior capacidad 225lbs medidas 39,9x39,9x40cm marco de metal asiento poliester patas antideslizantes estructura de tubo	20	\$600.00	\$12,000.00
C2	59	3. Equipo de campaña. C2.3.13	Carpa/Toldo	Carpa/toldo plegable con paredes 4 niveles de altura ajustable maximo 4,10m cuenta con sistema de apertura tipo acordeon, apertura manual estructura fabricada de metal 6m de largo x 6m de ancho tubo de 3x3cm con 0,8mm de grosor cortina de plastico para 3 lados techo fabricado en lona 60% poliester y 40% policloruro de vinilo con	5	\$12,000.00	\$60,000.00

C2	60	3. Equipo de campaña. C2.3.15	Correas	Correas para carga con hebilla de leva limite de carga de trabajo de 800lbs resistencia a la tension maxima 2500lbs enganche en E en ambos extremos material poliester	10	\$700.00	\$7,000.00
C2	61	3. Equipo de campaña. C2.3.23	Hielera	llantas de 10" asa telescopica horizontal capacidad 168 latas dimensiones exteriores 36 1/2"x17 1/2"x20"	10	\$7,000.00	\$70,000.00
C2	62	3. Equipo de campaña. C2.3.31	Mesa Plegable	Mesa plegable de 60x30" cubierta de polietileno de moldeo por soplado altura fija de 29" y patas de acero con seguro dobla a 2" de grosor para almacenamiento	10	\$5,000.00	\$50,000.00
C2	63	3. Equipo de campaña. C2.3.46	Thermo	Thermo de 5 galones tapa plana como asiento boquilla antigoteo asas transportadoras dimensiones exteriores 12x19 3/4"	10	\$3,000.00	\$30,000.00
C2	64	4. Equipo de comunicación y Geolocalización. C2.4.6	Servicio de consultas para geolocalizacion	Contratacion de servicio de consultas para geolocalizacion	1	\$975,000.00	\$975,000.00
C2	65	4. Equipo de comunicación y Geolocalización. C2.4.14	Radiocomunicacion analoga y digital	Radio TK-3000-KV2 UHF 440-480mhz certificacion MIL-STD 810, 16 canales DTMF rango 11km sintonizador UHF, VHF certificacion ip54 dimensiones 152x1143x559cm	10	\$3,500.00	\$35,000.00
C2	66	5. Herramienta. C2.5.6	Azadon	Azadon tipo jardinero 6" mango 48" modelo ATJ-P	25	\$250.00	\$6,250.00
C2	67	5. Herramienta. C2.5.10	Bidon	Bidon de seguridad - Tipo II, Rojo, 5 Galones fabricacion antigoteo fabricacion completamente en acero calibre 24 peso 8lbs dimensiones alto 17 3/4" diametro exterior 11 1/2"	10	\$5,000.00	\$50,000.00
C2	68	5. Herramienta. C2.5.18	Caja de herramienta	Caja de Herramienta de 180pz para taller tamaño del estuche 16x19x4" peso 18lbs	10	\$5,000.00	\$50,000.00
C2	69	5. Herramienta. C2.5.44	Diablo	Diablito de acero convertible llantas solidas capacidad 700lbs plataforma 1000lbs 53" alto llantas de 10" base de 14x7 1/2" tamaño plataforma 16x43 1/4"	3	\$10,000.00	\$30,000.00
C2	70	5. Herramienta. C2.5.67	Machete	Machete de acero inoxidable 5dpp cacha bimaterial con funda machete y serrucho hoja con punta electroestatica para mayor resistencia a la corrosion cacha atorinillada de TPU y poliuretano reductor de vibracion correa poliester funda de poliester	20	\$1,000.00	\$20,000.00
C2	71	5. Herramienta. C2.5.72	Martillo	Martillo demoledor 2000w con energia de impacto de 62j remocion de 3,2 ton/h 1000 impactos x min vibracion 8,5 m/s2 enpuñadura desacoplada reduccion de vibracion de mecanismo de percusion largo 77cm ancho 14cm profundidad 64cm material poliamida acabado mate peso 29,5kg modelo	3	\$50,000.00	\$150,000.00
C2	72	5. Herramienta. C2.5.85	Pala	Pala redonda mango largo de madera tropical con acabado encerado cabeza fabricada en acero al carbono con acabado de pintura epoxica en polvo negra Modelo PRD-L	50	\$250.00	\$12,500.00

C2	73	5. Herramienta. C2.5.109	Taladro	Kit de rotomartillo inalámbrico 1/2" 1 batería ion litio 2 amperes 32 accesorios para perforación 2 velocidades 20v 1500rpm luz led torque con 21 niveles de ajuste broches metálicos para mayor seguridad y batería con indicador	5	\$5,000.00	\$25,000.00
C2	74	5. Herramienta. C2.5.113	Otra herramienta (TALACHO)	Talacho-pico 4,5lb con mango de 36" cabeza forjada en acero al	10	\$600.00	\$6,000.00
C3: Vehículos terrestres, embarcaciones, maquinaria pesada y equipamiento automotriz.							
C3	75	1. Vehículos Terrestres. C3.1.4	Camioneta Pickup 4x4	PICK UP, 4X4, 2023/2024, MOTOR V8, 5.7LTS, CREW CAB, TRANSMISION AUTOMATICA, AIRE ACONDICIONADO, Incluye modificación de burrera y winch eléctrico de 10,000lbs capacidad de arrastre 4,5ton motor con alimentación de 12v cable de acero reforzado grado aeronáutico de 9,1mm con guía rodillo para vida útil del cable, con picaporte clase 3 de 5cm 20cm de largo apertura de caja de enganche caída de 5cm y elevación de 1,9 bola de 5cm de diámetro pin y clip de 1,58cm material acero aleado acabado en recubierto de polvo dimensiones 6,35x33,53x10,16cm	1	\$1,500,000.00	\$1,500,000.00
C3	76	1. Vehículos Terrestres. C3.1.4	Camioneta Pickup 4x4	PICK UP, 4X4, 2023/2024, MOTOR V8, 5.7LTS, CREW CAB, TRANSMISION AUTOMATICA, AIRE ACONDICIONADO	2	\$1,000,000.00	\$2,000,000.00
C3	77	1. Vehículos Terrestres. C3.1.11	Vehículo Sedan	Vehículo sedan con transmisión automática, 1.2 L 3 o 4 cilindros; 76 HP @ 6000 rpm; 74 lb-pie @ 4,000 rpm; 42 litros; aire acondicionado.	1	\$500,000.00	\$500,000.00
C3	78	5. Equipamiento Automotriz. C3.5.2	Canastilla para toldo	Porta equipaje consistente en Canastilla y escalera para Nissan URVAN 15 pasajeros 16x1x3m peso 450kg aprox se incluye instalación de la misma	3	\$15,000.00	\$45,000.00
C4: Software (adquisición y/o desarrollo).							
C4	79	1. Adquisición de Software. C4.1.7	Software especializado (genética)	MFYSIS capaz de procesar y confrontar ya sea una gran cantidad y de pequeños datos de perfiles genéticos del ADN	1	\$4,000,000.00	\$4,000,000.00
C5: Contratación de servicios especializados.							
C5	80	1. Servicio de capacitación para servidores públicos. C5.1.3	Antropología Forense	Curso de Antropología Forense	1	\$800,000.00	\$800,000.00
C5	81	1. Servicio de capacitación para servidores públicos. C5.1.10	Identificación Forense	Curso de Identificación Forense	1	\$800,000.00	\$800,000.00
C5	82	3. Campañas de publicidad C5.3.1	Campaña de publicidad en medio electrónicos	Campaña de publicidad en medios electrónicos	1	\$357,500.00	\$357,500.00
C6: Equipamiento, instrumental e insumos para identificación humana.							
C6	83	1. Equipamiento e instrumental de identificación humana. C6.1.99	Otro equipamiento e instrumental de identificación humana (Sistema de Extracción y Purificación de aire)	Sistemas de Extracción y purificación de ambientes en área postmortem	1	\$ 850,000.00	\$850,000.00

C6	84	1. Equipamiento e instrumental de identificacion humana. C6.1.100	Otro equipamiento e instrumental de identificacion humana (Sistema de Extraccion y Purificacion de aire)	Sistemas de Extraccion y purificacion de ambientes en area de osteoteca de mayor dimension.	1	\$ 1,000,000.00	\$1,000,000.00
C6	85	2. Insumos para identificacion humana. C6.2.58	Guantes de Nitrilo	Guantes de Nitrilo chicos. Los guantes de nitrilo desechables son un tipo de guantes de protección fabricados a partir de polímeros de caucho sintético. Se han convertido en una alternativa ideal a los guantes de látex a la hora de evitar alergias a este último	4975	\$10.00	\$49,750.00
C6	86	2. Insumos para identificacion humana. C6.2.58	Guantes de Nitrilo	Guantes de Nitrilo Medianos. Los guantes de nitrilo desechables son un tipo de guantes de protección fabricados a partir de polímeros de caucho sintético. Se han convertido en una alternativa ideal a los guantes de látex a la hora de evitar alergias a este último	5000	\$15.00	\$75,000.00
C6	87	2. Insumos para identificacion humana. C6.2.58	Guantes de Nitrilo	Guantes de Nitrilo Grandes. Los guantes de nitrilo desechables son un tipo de guantes de protección fabricados a partir de polímeros de caucho sintético. Se han convertido en una alternativa ideal a los guantes de látex a la hora de evitar alergias a este último	5000	\$20.00	\$100,000.00

C7: Construcción de obra.

C7	88	1. Construccion. C7.1.4	Otra construccion (Construccion de Barda perimetral)	Barda perimetral de Centro Regional de Identificacion Genetica y Panteon Forense	1		
C7	89	1. Construccion. C7.1.4	Otra construccion (Construccion de caseta y aguja)	Caseta y aguja para acceso controlado de Centro Regional de Identificacion Genetica y Panteon Forense	1		
C7	90	1. Construccion. C7.1.4	Otra Construccion (Planta tratamiento aguas residuales)	Construccion de planta de tratamiento de aguas residuales de Centro Regional de Identificacion Genetica y Panteon Forense	1		
C7	91	2. Adecuacion / ampliacion. C7.2.3	Adecuacion / ampliacion de Osteoteca	Insulacion en area de Osteoteca para evitar que factores climatologicos entre otros alteren su resguardo	1		
C7	92	2. Adecuacion / ampliacion. C7.2.4	Otra adecuacion / ampliacion (Adecuacion area de Rayos X)	Adecuacion en area de Rayos X para su optimo funcionamiento acorde a los estandares de seguridad.	1		

TOTAL \$25,090,298.73

b) Recurso Estatal (operación)

CATEGORÍA	CONS.	SUBCATEGORÍA	CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (con IVA)	TOTAL (con IVA)
C1	1	6	Mantenimiento en general	Servicio de mantenimiento y reparacion de tecnologias ya adquiridas (2 Drones acuaticos, 2 aereos, 2 carretes de fibra de vidrio de boroscopio).	1		

TOTAL	\$552,903.72
--------------	---------------------

c) Recurso Estatal (contratación de personal)

CATEGORÍA	CONS.	SUBCATEGORÍA	CONCEPTO (Nombre del cargo)	DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES	CANTIDAD	NÚM. ME	SUELDO BRUTO MENSUAL	TOTAL (con IVA)
No Aplica	1	No Aplica	Asesor Jurídico	Proporcionar asistencia técnica jurídica a la persona titular de la comisión, al igual que a todas las demás unidades administrativas de la comisión, así como en la elaboración de documentos de carácter jurídico, integrar los asuntos legales que deba emitir o aprobar la persona titular de la comisión, y someter a la aprobación de ésta los lineamientos o resoluciones correspondientes, solicitar a la fiscalía especializada competente que realice actos de investigación específicos sobre la probable comisión de un delito, que puedan llevar a la búsqueda, localización o identificación de una persona, así como al esclarecimiento de los hechos.	2	9	\$23,653.19	\$425,757.42
No Aplica	2	No Aplica	Analista de Integración de Expedientes y Búsqueda	Brindar atención, apoyo y orientación digno a seres queridos durante el seguimiento y aceptación según el proceso de búsqueda, rescate, identificación etc. en el que se encuentren.	7	9	\$20,912.54	\$1,317,490.02
No Aplica	3	No Aplica	Coordinador Informático	Asegurar el correcto funcionamiento de los ordenadores, supervisar el rendimiento de los sistemas, gestionar las redes, instalación y configuración de software y hardware, brindar asistencia en soporte técnico dando apoyo en asistencia técnica, formación en	1	9	\$23,653.19	\$212,878.71
TOTAL							\$1,956,126.15	

Solicitud de acceso al Programa de subsidio para Acciones de Búsqueda y Localización 2024

5. PROTESTA

Se suscribe el presente bajo protesta de decir verdad de que la información aquí contenida es verídica. Asimismo, se manifiesta que para la ejecución del proyecto no se recibirán apoyos de otros programas internacionales, federales, estatales o municipales para los mismos conceptos que impliquen sustituir su aportación o duplicar apoyos o subsidios.

JAVIER IGNACIO DAZ BALLESTEROS
TITULAR DE LA COMISION DE BUSQUEDA PE PERSONAS
PARA EL ESTADO DE SONORA

** Se anexa copia de la identificación oficial, vigente y legible de quien suscribe el presente proyecto, así como copia del nombramiento como servidor(a) público(a) correspondiente.*

6. VIABILIDAD

De conformidad con el artículo 9 de los *Lineamientos para el otorgamiento de subsidios a las Entidades Federativas a través de sus Comisiones Locales de Búsqueda para realizar acciones de Búsqueda de Personas, en el marco de la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas para elejercicio fiscal 2024*, esta solicitud se considera viable.

TERESA GUADALUPE REYES SAHAGÚN
TITULAR DE LA COMISIÓN NACIONAL DE BÚSQUEDA DE
PERSONAS

Solicitud de acceso al Programa de subsidio para Acciones de Búsqueda y Localización 2024

Anexo 1. Información de la construcción, adecuación o remodelación

Seleccione el tipo de obra que realizará:

☒ Construcción

☒ Adecuación

☐ Remodelación

a) Justificación de la construcción, adecuación o remodelación

**Construcción de la barda perimetral del Centro de Identificación Genética y Panteón Forense ya que es un elemento que no debería faltar en una construcción, no solo para evitar que personas no deseadas entren al terreno sin permiso, también como una medida de contención que delimita la zona que conforma la edificación, instalación/construcción de planta de tratamiento de aguas rojas ya que son una clasificación especial de las aguas residuales, provienen de la medicina forense o rastros, contienen mucha sangre y su coloración es muy roja, por todo lo anterior requiere de un tratamiento especial con el objetivo de garantizar que todo funcione en apego a la normatividad y hacer que se cumplan los lineamientos sanitarios establecidos, construcción de caseta de vigilancia y aguja para el acceso controlado al Centro Regional de Identificación Genética y Panteón Forense, la protección del personal, visitantes y de los inmueble, adecuación al área de Rayos X consistente en reubicar puerta de acceso y aislar el área (plomado) para el óptimo funcionamiento del equipo, insulación en área de osteoteca para evitar que distintos factores entre ellos el climatológico alteren su resguardo.*

b) Información de soporte sobre propiedad o situación legal del área a intervenir

Enliste documentación:

(Acuerdo legal, título de propiedad, convenio, comodato, etc.)

ESCRITURA PUBLICA No. 20473, VOLUMEN 393

c) Datos financieros de la obra

Monto del recurso Federal por destinarse a la obra:

d) Datos de localización.

Municipio:

Hermosillo

Localidad:

Hermosillo

Dirección:	Boulevard Jaudiel Zamorano S/N, Colonia Altares
Información georreferenciada:	29°00'34.4"N 110°57'18.0"W
Mapa, vista satelital:	



e) Programa arquitectónico de áreas o Plan de la Obra

Indique los metros cuadrados a construirse por cada espacio. Los conceptos que ya se encuentran enlistados son los mínimos necesarios para una obra de esta naturaleza y deben ser contemplados en el proyecto (Ver con el CNIH)

No.	Concepto del Espacio	Área asignada (m2)
1	Barda perimetral	182 mL (metros lineales)

2	Área de vigilancia		7 m2
3	Estacionamiento		
4	Recepción		
5	Oficinas		
6	Archivo		
7	Almacén		
8	Baños		
9	Área de atención a familiares		
10	Osteoteca con condiciones controladas para conservación y con capacidad de almacenaje mínimo para 200 segmentos o restos.	Indique capacidad de almacenaje:	
11	Área de resguardo con un mínimo de 200 nichos.	Indique número de nichos:	
12	Área de identificación visual.		
13	Área de Planta de Tratamiento de aguas rojas.		6 m2
14	Área de residuos peligrosos biológicos infecciosos.		
15	Área de basureros.		
Otros: En su caso, incluya otras edificaciones, espacios, áreas que se encuentren contempladas en su proyecto y que no se ennumeran en la presente tabla, incluya tantas filas como le sea necesario.			
TOTAL			182 metros Lineales de Borda Perimetral y 13m2 de area de vigilancia y area de planta de tratamiento de aguas residuales.

f) **Planta arquitectónica.**

(Agregue el mapa de la planta arquitectónica de la obra).

g) Avances de la obra

En caso de adecuación y/o remodelación, especifique los avances existentes en la obra.

** Si el proyecto considera únicamente construcción, omita esta sección.*

*Avances concluidos existentes en la obra : Estacionamiento, area de recepcion, oficinas, archivo, baños, almacen, area de atencion a familiares, osteoteca, area de resguardo, area de basureros, area de rayos X. Primera y segunda etapa de construccion concluidas

h) Actividades de la adecuación y/o remodelación:

Especifique el alcance de la adecuación y/o remodelación en relación con la obra que se encuentra construida. Enliste cada actividad a realizar, por ejemplo, "Acabado de muros y pintura", "Instalación de aire acondicionado", "Instalación de planta de tratamiento de aguas rojas", etc. Agregue las filas que sean necesarias.

** Si el proyecto considera únicamente construcción, omita esta sección.*

1.	Instalacion/construccion de planta de tratamiento de aguas rojas.
2.	Adecuacion al area de Rayos X consistente en reubicar puerta de acceso y aislar el area (plomado) para su optimo funcionamiento.
3.	Insulacion en area de osteoteca para evitar que distintos factores entre ellos el climatologico alteren su resguardo.
4.	Construccion de caseta y aguja de vigilancia para acceso controlado al Centro Regional de Identificacion Genetica y Panteon Forense.
5.	Construccion de la barda perimetral.
6.	
7.	
8.	
9.	
10.	